
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 54 Reg. Del. ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000.

L'anno  duemilaventidue, addì  nove del mese di novembre alle ore 20:00, presso

l’AUDITORIUM “DON REMO CASTEGINI” NELL’EX CHIESA DI SANTA MARIA

DEGLI ANGELI IN VIA ROMA AD OPPEANO, con inviti diramati in termini di legge, si è

riunito il Consiglio Comunale con diretta streaming della seduta sul canale YouTube dell’Ente.

Eseguito l’appello e registrata dal Segretario verbalizzante la modifica delle presenze in corso di

seduta, risultano per l’esame del punto all’ordine del giorno in oggetto:

COGNOME E NOME PRES./ASS. COGNOME E NOME PRES./ASS.

GIARETTA PIETRO LUIGI Presente MIRANDOLA LORIS Presente

FAUSTINI LUCA Presente SARGENTI MARCO ANTONIO Presente

MONTAGNOLI ALESSANDRO Presente SARTORI SEBASTIANO Presente

MOLINARI REMO Presente SARTORI FILIPPO Assente

CORSINI MARA Presente LANZA GIOVANNI Presente

ROSSINI FILIPPO Presente PURGATO ANDREA Presente

TRAZZI ANDREA Presente

Partecipa alla seduta l’assessore esterno:

PERUZZI VALERIO Presente

Assiste all’adunanza il Sig. SAMBUGARO UMBERTO - SEGRETARIO COMUNALE.

Il Sig. ROSSINI FILIPPO nella sua qualità di PRESIDENTE, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000.

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

ATTESO che con provvedimento consiliare n. 74 del 22/12/2021 è stato approvato il programma triennale
delle Opere Pubbliche 2022/2024 e l’Elenco Annuale 2022;

DATO ATTO che con deliberazione n. 77 del 22/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP
2022-2024 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 è stato approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 78 del 22/12/2021;

PRESO ATTO che con D.G.C. n. 2 del 12/01/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024-Assegnazione risorse finanziarie;

ATTESO che con provvedimento di Giunta Comunale n. 19 del 09/02/2022 è stata effettuata una variazione
alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2022/2024;

ATTESO altresì che con provvedimento di Giunta Comunale n. 26 del 23/02/2022, n. 58 del 04/05/2022, n. 68
del 19/05/2022 e n. 77 del 29/06/2022 sono state effettuate variazioni del bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi
dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che con delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 01/06/2022 è stato approvato il
Rendiconto 2021 con un risultato di amministrazione di € 3.962.861,66 (fondi vincolati € 0,00, fondi accantonati €
1.063.279,17, fondi destinati ad investimenti € 361.997,90 e fondi liberi € 2.537.584,59);

ATTESO che con D.C.C. n. 29 del 01/06/2022 è stato utilizzato parte dell’avanzo di amministrazione (€
854.500,00) come segue:
- € 361.997,90 derivante dalla parte destinata agli investimenti;
- € 244.500,00 derivante dalla parte disponibile per salvaguardare gli equilibri di parte corrente;
- € 248.002,10 derivante dalla parte disponibile per investimenti;

ATTESO altresì che con D.G.C. n. 77 del 29/06/2022 è stato utilizzato ancora parte dell’avanzo di
amministrazione (€ 155.250,00) come segue:
- € 155.250,00 derivante dalla parte disponibile, per salvaguardare gli equilibri di parte corrente (€ 15.250,00) e per
investimenti (€ 140.000,00);

CONSIDERATO che l’Ente, come disposto da D.M. n. 273932 del 28/10/2021, ha certificato con prot. n. 9459
del 25/05/2022 in merito al Fondo funzioni fondamentali ricevuto nell’esercizio 2021, non risultando la necessità di
apportare rettifiche nel prospetto dell’avanzo, in particolare l’allegato a2, vista anche l’invarianza della consistenza
complessiva del risultato di amministrazione;

VISTA la nota prot n. 5605 del 26/09/2022 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Veneto,
con la quale veniva richiesto di riscontrare e relazionare in merito ad alcuni aspetti rilevati sul rendiconto dell’esercizio
finanziario 2019 nonché sul bilancio di previsione 2019/2021;

ATTESO che l’Ente ha formulato i necessari chiarimenti con nota prot. n. 18613 del 14/10/2022;

VISTO, in particolare, viene rilevato da Codesta Corte che, pur avendo correttamente iscritto sotto il profilo
contabile (quadratura dei conti) il disavanzo fatto emergere dalla Sezione con deliberazione n. 170/2019/PRSP in sede
di assestamento, le risorse individuate per la copertura del disavanzo non sono confluite né nella parte vincolata
dell'avanzo di amministrazione, né in quella destinata agli investimenti, ad approvazione rendiconto 2019.
Con provvedimento consiliare n. 40 del 29/07/2019 si è individuato il ripiano del disavanzo ordinario di € 238.434,26
mediante l’utilizzo di proventi realizzati dall’alienazione dei beni patrimoniali disponibili, coperto di fatto da economie
di spesa ed entrate correnti.
In sede di approvazione del rendiconto 2019, nel prospetto del risultato di amministrazione, per una imprecisione
contabile, tale disavanzo non è confluito nella parte vincolata o nella parte investimenti, alimentando di conseguenza
l’avanzo disponibile, ma di fatto mai utilizzato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 09-11-2022 - COMUNE DI OPPEANO



Considerata la cospicua somma rilevata negli anni dal 2019 al 2021, nella parte disponibile del risultato di
amministrazione, ad oggi ancora esistente per € 1.106.832,49, si decide ora di ricostituire i vincoli correttamente
destinando l’importo di € 238.434,26 ad investimenti, sistemando così correttamente l’imputazione contabile.

CONSIDERATO quanto sopra esposto, si riassume il risultato di amministrazione e.f. 2021:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021 (A) = 3.962.861,66

TOTALE PARTE ACCANTONATA (B) - 1.063.279,17
TOTALE PARTE VINCOLATA (C) - 238.434,26
TOTALE PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI (D) - 361.997,90
TOTALE PARTE DISPONIBILE (E) = (A)-(B)-(C)-(D) = 2.218.150,33

Parte applicata - 2.080.752,10
TOTALE Rimanenza parte disponibile = (E)-parte applicata = 218.398,23

VISTO che con provvedimento consiliare n. 4 del 23/02/2022, n. 24 del 28/04/2022, n. 33 del 01/06/2022 e n.
46 del 07/09/2022 è stato aggiornato il programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e l’Elenco Annuale 2022
con contestuale variazione al D.U.P. 2022/2024;

ATTESO che con provvedimento di C.C. n. 39 del 27/07/2022 l’Ente ha effettuato l’Assestamento generale di
bilancio 2022/2024 e il controllo di salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 175 e 193 del D. Lgs. n.
267/2000;

ATTESA la necessità di utilizzare parte dell’avanzo di amministrazione (€ 650.000,00) come segue:
- € 650.000,00 derivante dalla parte disponibile e destinata agli investimenti;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 193 comma 1 TUEL, gli enti locali devono rispettare durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico,
con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6;

CONSIDERATO che da ulteriori verifiche effettuate dai Responsabili dei Servizi, è emerso che alcuni
stanziamenti del bilancio di previsione non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e che,
per alcuni lavori ed investimenti in programma, risulta necessario ricorrere all’ utilizzo dell’avanzo di amministrazione
e.f. 2021, con conseguente operazione di variazione al bilancio di previsione;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a seguito delle variazioni
apportate con il presente provvedimento, sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di
bilancio delle previsioni di cassa e di competenza per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti;

TENUTO CONTO che nell’attuazione delle variazioni al documento di programmazione
economico-finanziaria occorre attenersi ai principi generali stabiliti per la formazione del bilancio, come dettati dagli
artt. 151 e 162 del TUEL n. 267/2000;

VISTA pertanto la variazione predisposta in base alle richieste formulate dai responsabili, con la quale si attua
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di cassa), al fine di
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio;

VISTI gli allegati A) ENTRATA (impinguamenti), B) SPESA (impinguamenti), C) SPESA (prelevamenti)
correlati all’e.f. 2022/2024;

CONSIDERATO che il quadro complessivo della variazione per l’anno 2022 è così sintetizzabile:

COMPETENZA CASSA

2022

A) PREVISIONE DI MAGGIORI ENTRATE Euro +835.990,00 +1.042.814,36

B) PREVISIONE DI MAGGIORI SPESE Euro +1.053.630,00 +1.057.993,49

C) PREVISIONE DI MINORI USCITE Euro -217.640,00 -217.640,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 09-11-2022 - COMUNE DI OPPEANO



RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono di realizzare
gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione;

DATO ATTO che in conseguenza alle variazioni alle previsioni di competenza vengono variati anche gli
stanziamenti di cassa (come da allegati), la quale comunque risulta congrua rispetto alle esigenze di pagamento
dell’amministrazione comunale;

RICHIAMATE le disposizioni di cui:
agli artt. 186, 187 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
al Regolamento comunale di Contabilità;-

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio Comunale;

VISTO il parere reso dal Revisore dei Conti in data 07/11/2022 n. 16, pervenuto al protocollo dell’Ente n.
20019 del 07/11/2022, sulla presente proposta di delibera di variazione, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000
(allegato);

SI   PROPONE

DI APPORTARE, per le motivazioni in premessa citate, al Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario,1.
le variazioni di assestamento generale riportate negli allegati quadri A), B) e C) che fanno parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, così riassunte:

COMPETENZA CASSA

2022

A) PREVISIONE DI MAGGIORI ENTRATE Euro +835.990,00 +1.042.814,36

B) PREVISIONE DI MAGGIORI SPESE Euro +1.053.630,00 +1.057.993,49

C) PREVISIONE DI MINORI USCITE Euro -217.640,00 -217.640,00

DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione confermano ed aggiornano di2.
conseguenza il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

DI DARE ATTO che, a seguito di tali variazioni, permangono gli equilibri di bilancio (allegato D) ai sensi dell’art.3.
193, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000;

DI AGGIORNARE altresì il documento previsionale e.f. 2022/2024, come da variazioni risultanti dagli allegati di4.
cui in premessa;

DI DESIGNARE responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5 della Legge n. 241/90, il5.
rag. Adriano Freddo, Responsabile dei servizi finanziari.

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Presidente;

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Tenuto conto della discussione riportata in allegato;

Preso atto che:
è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla regolarità-
tecnica da parte del responsabile del settore competente;
è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore ragioneria;-

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono nel
presente provvedimento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 09-11-2022 - COMUNE DI OPPEANO



Preso atto della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito evidenziata:

CONSIGLIERI PRESENTI: 12
CONSIGLIERI ASTENUTI:   3 (Sartori S., Lanza, Purgato)
CONSIGLIERI VOTANTI:   9
VOTI FAVOREVOLI:   9
VOTI CONTRARI:   0

D E L I B E R A

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come parte
costitutiva del medesimo.

Il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della deliberazione in argomento, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si hanno i seguenti risultati:

CONSIGLIERI PRESENTI: 12
CONSIGLIERI ASTENUTI:   3 (Sartori S., Lanza, Purgato)
CONSIGLIERI VOTANTI:   9
VOTI FAVOREVOLI:   9
VOTI CONTRARI:   0

Proclamato l'esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata eseguibilità del
provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 09-11-2022 - COMUNE DI OPPEANO



Allegato DCC n. 54/2022

Il Presidente Rossini dà la parola all’ass. Corsini per l’illustrazione del punto.

Ass. Corsini: “Questa è la penultima variazione al bilancio di previsione entro il termine del
30.11.
Quest’anno, comunque, si potranno fare variazioni per alcuni interventi fino al 31.12.
Illustro le variazioni:
E’ stata destinata parte di avanzo con la quale si va a finanziare quota parte dei lavori a Cà degli
Oppi.
Il Comune può ricevere altre somme per il rincaro materiali.
150mila euro andranno a finanziare interventi alla pubblica illuminazione.
Contributo della Regione per le domande di sostegno sugli affitti, sulla base del numero di richieste
presentate.
Contributo che andrà a finanziare quota parte delle spese di trasporto di alunni con disabilità.
Contributo ministeriale per la rampa antincendio scuola Vallese.
Contributo ministeriale per aumento spese di energia che dovrebbe essere di 96mila euro.
Rimborso, al Comune di San Martino Buon Albergo, della spesa per segretario, in convenzione, con
aumento delle ore di presenza.
Ridotto l’importo per il progetto sulla videosorveglianza, di cui si sta occupando Bovolone, perché
entro fine anno non riescono a fare l’aggiudicazione; verrà riproposto nel 2023.
Diminuito il capitolo digitalizzazione pensando di recuperare sui fondi PNRR.
Aumentato il capitolo acquisto Villa Turco di 80mila euro di cui al punto successivo”.

Cons. Sartori Sebastiano: “Nella tabella delle maggiori spese i conteggi non risultano
corretti. In particolare, alla pag. 1, prima parte, seconda riga, nella sommatoria chiedo di verificare
le cifre”.

L’ass. Corsini dà spiegazioni di carattere tecnico confermando che non ci sono errori”.

Cons. Sartori Sebastiano: “Per quanto riguarda la digitalizzazione degli uffici e servizi, se
viene tolta la disponibilità prevista vuol dire rimandare. Chiedo chiarimenti”.

Ass. Corsini: “Sono stati tolti in quanto abbiamo ricevuto contributi per 350 mila euro (per
l’80%) dal PNRR, di cui si sta occupando l’ass. Faustini. Quindi abbiamo un risparmio sui nostri
fondi e l’utilizzo dei fondi statali”.

Cons. Lanza: “Riguardo la piantumazione di alberi, chiedo se è prevista per la piazza di Cà
degli Oppi e in che misura”.

Vicesindaco Peruzzi: “Lo dico dopo, visto che ne parliamo in un punto successivo”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 09-11-2022 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente
ROSSINI FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Il Segretario Comunale
SAMBUGARO UMBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 09-11-2022 - COMUNE DI OPPEANO


